EDITAL 022/2024-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 2ª CHAMADA PARA
INGRESSO EM VAGAS REMANESCENTES
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2024

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

no uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 100/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023 (Aprova a política de

ingresso nos Cursos de Graduação da Unioeste, a partir do ano letivo 2024), alterada
pelo Ato Executivo nº 017/2024, de 20 de fevereiro de 2024;

- o Edital nº 012/2024-PROGRAD, de 26 de fevereiro de 2024,

CONVOCA:

Art. 1º Em 2ª chamada os candidatos classificados no limite de vagas

remanescentes, através da 1ª Edição da Seleção para Ingresso em Vagas
Remanescentes nos cursos de graduação da Unioeste (Unio+), para o ano letivo de
2024, conforme Anexo Único deste Edital.

Art. 2° O candidato convocado conforme anexo, deve comparecer para a pré-

matrícula presencialmente na Coordenação Acadêmica do Câmpus de oferta do
curso, nos dias 13, 14 ou 15 de março de 2024, das 8h30 às 11h30, das 14h às
17h, ou das 19h às 21h, munido da documentação necessária, nos termos deste
Edital.

§ 1º É desclassificado e perde o direito à vaga o candidato que não entregar
a documentação solicitada, nos termos deste Edital.

§ 2º O candidato que não puder comparecer presencialmente, pode delegar
este ato por meio de autorização escrita à terceiro, a qual é responsável
por entregar a documentação exigida do candidato, assinar documentos
necessários e respeitar os prazos e as condições deste Edital.

Art. 3º A data de início das aulas segue o calendário acadêmico adotado pelo

curso para o ano letivo de 2024, disponível em www.unioeste.br/calendarioacademico.

§ 1º Cursos que terão Início das atividades letivas em 11 de março de
2024,a confirmação de matrícula deve ser realizada nos dias 18 ou 19 de
março de 2024, sendo eles: História do Câmpus Cascavel; Geografia -
Bacharelado, Geografia - Licenciatura e Pedagogia matutino e noturno do
Câmpus de Francisco Beltrão; Psicologia e Serviço Social do Câmpus de

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Toledo; Agronomia, Educação Física, Geografia, História - Noturno e
Zootecnia do Câmpus de Marechal Cândido Rondon; Ciências Sociais,
Engenharia de Pesca, Engenharia Química, Filosofia matutino e noturno,
Química - Bacharelado e Química – Licenciatura do Câmpus de Toledo;

§ 2º Demais cursos terão início no mês de junho e a confirmação será
definida no calendário 2024 ainda a ser divulgado.

Art. 4º Para matrícula, o candidato deve comparecer presencialmente, nos

termos deste Edital, e entregar a seguinte documentação necessária dos classificados
no limite das vagas:

I. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, que
comprove a conclusão do ensino médio, contendo as notas de todas as
séries; OU Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no caso de
curso técnico); OU Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão
de Graduação, com uma cópia do respectivo histórico escolar de
conclusão da graduação;

II. Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Certidão
de Divórcio;

III. Cópia da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual pode

ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br;
V. Cópia do Documento militar, para pessoas do sexo masculino e que

completem 18 anos ou mais no ano de referência da realização da
matrícula, podendo ser: Certificado de Alistamento Militar (CAM),
Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de
Reservista de 1ª ou 2ª categoria;

VI. Comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, o qual pode
ser obtido em http://www.tse.jus.br.

Parágrafo Único - O candidato que concluiu seus estudos em
instituições estrangeiras deverá entregar, além da documentação
mencionada nos incisos deste Artigo, uma cópia do Comprovante de
Conclusão de Ensino Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma
da lei, em substituição à documentação exigida no Inciso I deste Artigo,
sendo dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de
estudos de nível médio não técnico pertence a um país integrante do
Mercosul.

Art. 5º Para matrícula, candidato de nacionalidade estrangeira deve entregar a

seguinte documentação:

I. Cópia do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino Médio ou
Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei, sendo
dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de estudos de

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.tse.jus.br/

nível médio não técnico pertence a um país integrante do Mercosul;

II. Cópia do documento de registro nacional de estrangeiro (Carteira de
Registro Nacional Migratório – CRNM) ou Residência Mercosul, emitida
por autoridade brasileira, válida à data de matrícula;

III. Cópia da certidão de nascimento ou certidão de casamento ou certidão
de divórcio traduzida por tradutor juramentado;

IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual pode
ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br

Art. 6º Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do

Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados, exceto para
aqueles que obtiveram a certificação por meio do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) ou do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos (Encceja), conforme prevê a regulamentação específica.

Art. 7º Para atendimento ao disposto na Portaria nº 391/2002-MEC, o candidato
classificado no limite das vagas e não participou dos processos seletivos
considerados, identificado pela sigla “N/D”, além da documentação elencada neste
Edital, deve, no ato da matrícula, dirigir-se à sala indicada pela Coordenação
Acadêmica para produzir uma redação.

§ 1º É desclassificado o candidato que se enquadre nas condições
mencionadas no caput deste Artigo e deixar de entregar a redação
produzida.

§ 2º O texto da redação deve ser dissertativo e produzido em língua
portuguesa sobre o tema “Porque escolhi a Unioeste?”, contendo, no
mínimo, dez linhas escritas.

Art. 8º A documentação entregue e informações fornecidas pelo candidato
convocado são passíveis de verificação a qualquer tempo, quanto a sua legitimidade
e veracidade, implicando a perda de direito à vaga para a qual concorreu, se
constatada qualquer forma de irregularidade.

Art. 9º É desclassificado o candidato cuja documentação, durante a análise
documental, for detectada a ausência, insuficiência ou irregularidade.

Parágrafo Único – Para efetivação da matrícula, a Unioeste pode
solicitar documentação complementar cuja não apresentação implica na
perda da vaga, a qual é destinada ao próximo candidato classificado.

Art. 10. Pode obter aproveitamento de estudo o candidato que tenha cursado

com aproveitamento disciplina idêntica ou equivalente em curso de nível superior,
devendo requerê-lo presencialmente junto à Coordenação Acadêmica.

Art. 11. O candidato que realizar o requerimento de pré-matrícula, nos termos

http://www.receita.fazenda.gov.br/

deste Edital, deve confirmar presencialmente a matrícula, no campus de oferta do
curso que efetuou a pré-matrícula, sob pena de perda da vaga, em conformidade com
o artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela
Resolução nº 069/2004-COU.

§ 1º Para os cursos que tem início das atividades letivas em 11 de
março de 2024, a confirmação de matrícula deve ser realizada nos
dias 18 ou 19 de março de 2024, sendo eles: História do Câmpus
Cascavel;  Geografia - Bacharelado, Geografia - Licenciatura e
Pedagogia matutino e noturno do Câmpus de Francisco Beltrão;
Psicologia e Serviço Social do Câmpus de Toledo; Agronomia,
Educação Física, Geografia, História - Noturno e Zootecnia do
Câmpus de Marechal Cândido Rondon; Ciências Sociais, Engenharia
de Pesca, Engenharia Química, Filosofia matutino e noturno, Química
- Bacharelado e Química – Licenciatura do Câmpus de Toledo.

§ 2º O início das atividades letivas para os demais cursos será em
junho de 2024, em data a ser definida pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Unioeste (CEPE) e disponibilizada em
www.unioeste.br/calendarioacademico, momento em que será
definida e divulgada a data de confirmação de matrícula.

Art. 12. Havendo vagas não preenchidas após a matrícula daqueles

convocados no limite das vagas, os demais podem ser convocados por meio de edital
específico, no qual constarão datas e procedimentos necessários para a realização
de matrícula.

Art. 13. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se.

Cascavel, 12 de março de 2024.

APARECIDA DARC DE SOUZA
Pró-Reitora de Graduação

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Processo Seletivo: 20244

Anexo Único ao EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 2 EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+12/03/2024
Curso: 16888 Letras - Língua Portuguesa e Língua Espanhola e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (CSC0063)

Campus de Cascavel
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

2 Larice Rex dos Santos330672

Total: 1

Curso: 16890 Letras - Língua Portuguesa e Língua Italiana e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (CSC0065)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

2 Wenderson Morelli Leite330149

3 Nicolle Moretto Santos Pereira329445

Total: 2

Curso: 17217 Matemática Noturno Licenciatura  (CSC0027)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

6 Maicon Mareco Oliveira329701

7 Andressa Pereira Faria330473

8 Mariane Toffoli do Nascimento330536

9 Tainara Luiza Jutkoski330550

Total: 4

Processo Seletivo: 20244

Anexo Único ao EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 2 EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+12/03/2024
Curso: 16902 Engenharia Elétrica Integral Bacharelado  (FOZ0042)

Campus de Foz do Iguaçu
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

2 Augusto Lordani329954

3 Sofia Ribeiro de Godoi330238

Total: 2

Curso: 16903 Engenharia Mecânica Integral Bacharelado  (FOZ0039)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

2 Maria Fernanda Silva e Alves Oliveira330162

3 Julia Carolina Teixeira Batista330628

Total: 2

Curso: 16904 Hotelaria Matutino Bacharelado  (FOZ0034)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

23 Davi Rhuda Morato Machado331057

24 Eliane Regina Xavier331068

25 Aurora Nivea Viana da Silva331292

26 Gabriel Garcia Rocha331359

Total: 4

Curso: 16905 Letras - Língua Portuguesa e Língua Espanhola e Respectivas Literaturas Noturno Licenciatura  (FOZ0046)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

9 Josias Martinez Ferreira331144

10 Thais Bueno330032

11 Bruna de Oliveira Leite330337

12 Ketlin Vitória Ribeiro de Oliveira329768

13 Lays Crivelari da Silva329992

14 Emily Peixoto dos Santos330043

15 Jheniffer Camily Melek330498

Total: 7

Curso: 16909 Turismo Noturno Bacharelado  (FOZ0014)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

9 Bruna Pereira de Souza Goiabeira329836

10 Patrícia Souza331339

11 Vitoria Gabriela Campos de Souza329848

12 Yasmin Sanabria330066

13 Mariza Ramona Gonzalez Mancuello330345

14 Gabriel Reis329956

Total: 6

Processo Seletivo: 20244

Anexo Único ao EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 2 EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+12/03/2024
Curso: 16911 Ciências Econômicas Noturno Bacharelado  (FB0040)

Campus de Francisco Beltrão
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

3 Luís Guilherme Simon Lopes330057

4 Amanda Motta dos Reis331228

5 Eduarda Ramos Oliveira329721

Total: 3

Curso: 16917 Pedagogia Matutino Licenciatura  (FB0022)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

21 Sandra Maria Broetto331012

22 Letícia Jaques Sziskoski329913

23 Karine de Souza Weltre330963

24 Elaudina Lima Pena329757

25 Ana Paula Sandrin Moschen329789

26 Ketlin Naiara Varela Brasil330275

27 Maria Lucia Lopes de Meira330390

28 Beatriz Rodrigues330581

29 Marta Ferreira Tusky330611

30 Juliana de Fátima Rosa330823

31 Juliana da Rosa330864

32 Rhauany Schnell dos Santos330889

33 Grazielly Oliveira dos Reis331201

Total: 13

Curso: 16919 Serviço Social Noturno Bacharelado  (FB0041)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

9 Daniela Fernandes Carneiro331020

10 Fernanda Cardoso Miniuk329465

11 Geisiane Gasparin Ramos329527

12 Simone da Silva Stolfo329531

13 Amabile Terezinha de Alencar Santos330785

14 Tatiane Marques da Silva331032

Total: 6

Processo Seletivo: 20244

Anexo Único ao EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 2 EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+12/03/2024
Curso: 16922 Ciências Contábeis Noturno Bacharelado  (MCR0043)

Campus de Marechal Cândido Rondon
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

4 Evelyn Santiago dos Santos Damascio331171

5 Ana Gentilia Batista de Bortolli331295

6 Emilly Kamylle Fernandes dos Santos330577

7 Weverthon Fernandes Mattos330476

Total: 4

Curso: 16930 Letras - Língua Portuguesa e Respetivas Literaturas e Língua Inglesa Noturno Licenciatura  (MCR0036)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

7 Vanderson Jahn Ruiz329883

8 Lua Kuhn329534

9 Erica Santos de Freitas329572

10 Tamara Lúcia da Costa330221

11 Leticia Roberta Xavier Souza330510

12 Orlando Rafael Gomes Leite Serpa331192

13 Marcos Alexandre Smaniotto331198

Total: 7

Curso: 16931 Zootecnia Integral Bacharelado  (MCR0038)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

9 Sâmela Pinheiro Ribeiro330610

10 Gabrielly Vitória Mottin330507

11 Leonardo Carvalho de Araújo329812

12 Vinícius Ivachuka330985

13 Bruno Hoffstaetter de Lima329590

14 Ana Paula Badilia Galvão331049

15 Leticia Carolina Lazzari330487

16 Larissa Corrêa Sampaio329835

17 João Paulo Ferreira da Silva329857

18 Hélio dos Santos Guarato Junior330721

19 Daiane Darlim Borges Simionatto331055

20 Roseli Alves dos Santos331093

Total: 12

Processo Seletivo: 20244

Anexo Único ao EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 2 EDITAL N 022/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+12/03/2024
Curso: 16933 Ciências Sociais Noturno Licenciatura  (TOO0006)

Campus de Toledo
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

11 Ghabriella Bressan329518

12 Mariana Figueiredo de Carvalho330872

13 Otoniel Vasconcelos Dutra330223

14 Isabela Vedovato330523

15 Sabrina Gabrieli de Carvalho Favero330741

16 Eduardo Henrique Campagnin329432

17 Meirieli Aparecida Alves Wilbert da Silva330085

18 Gabrielle Fulber dos Reis329561

19 Bárbara Cristina Viana Leal330641

20 Kétlen Emanuelly de Queiroz Leal330350

21 João Paulo Borges de Oliveira330798

22 Alexia Diva Aparecida dos Santos330980

Total: 12

Curso: 16940 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Bacharelado  (TOO0044)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

16 Daiane Pereira Tenório Gonçalves330111

17 Ana Beatriz Chagas Schaffer330569

18 Bruna Priscila Moreira Couto329454

19 Aline Moura Maciel331091

20 Edmond Dominique331182

21 Joice Mara Lopes Torri331212

22 Alexandre José Alves329602

23 Leticia Vieira Dias Vicente329775

24 Amanda Cristina Teixeira de Souza329947

25 Deysila da Silva Prado330776

26 Kamila Danielle Becker331021

27 Karla Cristina Isidorio331194

Total: 12